
 
  

 

1780 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 032, de 16.02.2024 

FUNÇÃO POSTO/GRAD. NOME M.F 

Gestora TEN CEL QOPM Maria de Fátima Vieira Bezerra de Paula 111.076-1-3 

Fiscal 3° SGT PM Luiz Jorge da Rosa Filho 302.300-1-9 

Fortaleza, 02 de fevereiro de 2024. 

*** *** *** 

Nota nº 13/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna da 

PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização dos 

Contratos n°s  1304104/2024 - EMPRESA ANDRÉ V S MORAIS, 1304105/2024 - EMPRESA JF COMERCIO 

DE PRODUTOS VETERINÁRIOS, EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO E LIMPEZA LTDA, 1304106/2024 -  

EMPRESA N MAYARA DO CARMO DE OLIVEIRA ME  e  1304107/2024 -  EMPRESA  VISUAL COMÉRCIO E 

SERVIÇO LTDA, pertinente ao Pregão Eletrônico n° 20220040-PMCE, que tem por objeto a aquisição de 

alimentação para equinos da PMCE. RESOLVE: nomear os Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, 

como GESTOR E FISCAL DE CONTRATO, a partir de 31 de janeiro de 2024, data da publicação do Extrato do 

Contrato no Diário Oficial do Estado – D.O.E. nº 022. 
FUNÇÃO POSTO/GRAD. NOME MATRÍCULA CONTRATO 

Gestora MAJ QOPM Nara Chagas Fernandes Ribeiro 151.860-1-1 
1304105/2024 

Fiscal 3° SGT PM Rafaela Teixeira Marques 302.324-1-0 

Gestor TEN CEL QOPM Raimundo Clauci Gomes Carneiro 117.019-1-4 
1304105/2024 

Fiscal 3° SGT PM Carlos Eduardo Lopes Mourão 303.732-1-9 

Gestor CAP QOPM Italo Germano da Costa 308.516-1-7 
1304106/2024 

Fiscal CB PM Marilene dos Santos Lima 307.186-1-5 

Gestor 1°TEN PM Roberto Barbosa de Azevedo 843.989-6-9 
1304107/2024 

Fiscal CB PM Diego Duarte Brito 305.961-1-0 

Fortaleza, 1° de fevereiro de 2024. 

*** *** *** 

Nota nº 017/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna 

da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 1304001/2024, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 

Empresa ARARAUNA TURISMO ECOLÓGICO LTDA, pertinente ao  Pregão Eletrônico n° 20220040-PMCE, 

que tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de agenciamento e 

fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais por meio de ferramenta on-line de auto 

agendamento (selfbooking), para atendimento das demandas da Polícia Militar do Ceará. RESOLVE: nomear 

as Policiais Militares estaduais abaixo discriminadas, como GESTORA E FISCAL DE CONTRATO, a partir de 

31 de janeiro de 2024, data da publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial do Estado – D.O.E. nº 022. 
FUNÇÃO Posto/Graduação NOME MATRÍCULA 

Gestora CAP QOPM Jamyla Lima Saboya de Castro 308.404-1-0 

Fiscal SD PM Samara Patrício Bezerra da Silva 309.090-5-4 

Fortaleza, 07 de fevereiro de 2024. 

*** *** *** 

 

Dispensa de Serviço – A Título de Recompensa 
Militar 
Nota nº 18/2024 - DPGI O Coronel QOPM JORGE 

COSTA DE ARAÚJO, Diretor de Planejamento e 

Gestão Interna da Polícia Militar do Ceará, no uso das 

suas atribuições legais, mormente o disposto no Art. 

69 da Lei 13.407/2003, e considerando os relevantes 

serviços prestados pelo TEN CEL QOPM 

HERMOGENES OLIVEIRA LANDIM, MF. 127955-1-

3, RESOLVE conceder-lhe 05 (cinco) dias de 

dispensa do serviço, a título de recompensa militar, 

entre os dias 19 e 23/02/2024. Fortaleza, 15 de 

fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

3.1 ASSESSORIA DO GABINETE DO COMANDO-GERAL 

Sem alteração 

 

3.2 ASSESSORIA JURÍDICA - ASJUR 

Sem alteração 

 

3.3 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Sem alteração 

3 ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR 


